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سر سرباز هخامنشی چه شد؟

گروه گردشگری - علی دارابی 
در آیین دومین »نکوداشت چهره های 
ماندگار میراث فرهنگی« که در سالن 
میراث فرهنگی،  وزارت  همایش های 
گردشگری و صنایع دستی برگزار شد، 
اظهار داشت: وقتی از میراث فرهنگی، 
تمدن و هویت و تاریخ سخن می گوئیم 
حکیم توس و خالق شــاهنامه پس از 
هزار و چهل و دو ســال در قله ایستاده 

است و پرتو افشانی می کند.
وی افزود: شاهکار جهانی و پایان 
ناپذیر ،" شــاهنامه" ۵۰ هزار بیت شعر 
دارد که بیش از ۲ هزار بار از واژه ایران و 
بالغ بر ۶۰۰ بار از خرد و خردمندی گفته 
است و این پیشینه تمدنی و تاریخی ما 
ایرانیان اســت. وی تاکید کرد: شاهنامه 
را اگر چه حکیم توس ســروده است 
اما گویی همــه ایرانیان هم صدا و هم 
آوا با او این حماســه را ســروده اند. و 
از این رو شــاهنامه را باید " سند ثبت 
احــوال ایرانیان" و " کتاب تاریخ ایران 
زمیــن" بنامیم. دارابــی گفت: ملت و 
جامعه ای کــه دارای چنین گنجینه ها 
و داشته های گرانقدر و بی بدیل است 
می تواند از "میراث تمدن و فرهنگی" 
ســخن بگوید. قائم مقام وزیر میراث 
فرهنگی گفت: ابوریحان، ابوعلی سینا، 
حافظ، سعدی، مولوی، رودکی، فارابی، 

خواجه نصیر الدین طوسی، امام محمد 
غزالی، خیام، عطار، سهروردی و صدها 
تن از این مشاهیر ایران فرهنگی ایستاده 
بر قله هســتند که دایره المعارف ها و 
فرهنگ لغات برای ادای حق به مقام آنان 
از بسیاری از این مفاخر با عنوان "همه 
چیزدان" یاد کرده اند.دارابی تاکید کرد: 
تکریم، ترویج و معرفی مفاخر میراث 
فرهنگی یعنی تعظیم و نکوداشت "زبان 
فارســی و اسلام" که در طول تاریخ دو 
عنصــر هویت بخش، اتحــاد آفرین ، 
انســجام بخش و بوجود آورنده امنیت 
ملی و ثبات سیاســی در قلمرو بزرگی 
به نام ایران بوده است. وی تصریح کرد: 
وقتی از میراث فرهنگی سخن می گوئیم 
بازتابی از ارزشها و روایتی اجتماعی از 
تجربه زیست فرهنگی انسان ها در طول 
تاریخ است. روایت، بازخوانی و انتقال 
هنجارها، آداب و رســوم، آئینها، سنت 
ها، مناســک که همه را " فرهنگ" می 
نامیم محتاج " واســطه هایی انسانی " 
اســت که به مثابه حافظه تاریخی یک 
ملت هستند. دارابی گفت: تکریم چهره 
های ماندگار میراث فرهنگی که امسال 
دومیــن دوره آن را برگــزار می کنیم با 
هدف ارج گذاری و تجلیل از خدمات 
بزرگان و ســرآمدان میراث فرهنگی 
کشــور و از ســوی دیگر گامی بزرگ 

برای معرفی گنجینه های زنده بشــری 
اســت و می تواند الگوسازی فرهنگی 
ملموس برای نسل جوان جامعه باشد، 
تا از رهگذر آن بتوانیم امیدوار به آینده 
و فردایی بهتر با افتخار به گذشته، راه و 
آرمان نیاکان و پیشینیان را بشناسیم و طی 
کنیم. وی گفــت: برگزاری چهره های 
ماندگار میــراث فرهنگی برای عبرت 
آموزی، هویت بخشی، و خودشناسی 
یک ملت بــزرگ و متمدن ایرانی یک 

»ضرورت انکار ناپذیر« است.

وی تاکیدکرد: رهبر حکیم انقلاب 
اسلامی" شناساندن تاریخ، دانشمندان 
و شــکوه و عظمت معنــوی و علمی 
شهرها" را یک وظیفه همگانی خوانده 
انــد و تاکید کردند »اگر یک ملت را از 
تاریخ اش، از گذشــته اش، از فرهنگ 
اش، از شخصیت اش، از مفاخر علمی، 
دینی ، سیاســی و فرهنگــی اش جدا 
کردنــد و از یادش بردند این ملت آماده 
خواهد شــد که هر چه می خواهند بر 
ســرش بیاورند". وی گفت: در دولت 

سیزدهم توانســتیم دومین دوره چهره 
هــای ماندگار میــراث فرهنگی ایران 
زمیــن را برگزار کنیم. تحقق این مهم با 
همراهی، مشارکت همدلانه فرزانگان 
و دســت اندرکاران میــراث فرهنگی 
حاصل شده است. وی گفت: عظمت 
قلمرو ایران فرهنگی و ظرفیت تمدنی 
و تاریخی آن بس عظیم و بزرگتر است 
و محتاج مشــارکت همه برای کار در 
حوزه میراث فرهنگی در شأن، تشخص 
و جایگاه ایران است.به گفته وی نقش 

آفرینی در شوراها، کارگروه ها و لایحه 
شرح وظایف، قانون برنامه هفتم توسعه 
کشور، افزایش سواد میراثی در جامعه 
بــه گونه ای که میــراث تبدیل به یک 
فرهنگ عمومی شــود، نهضت بزرگ 
برای حفظ، احیــا، مرمت و صیانت از 
میراث فرهنگی، طراحی ســاز و کاری 
برای حضور قدرتمند در عرصه منطقه 
ای و جهانی به مثابه دیپلماسی عمومی، 
از جمله مواردی اســت کــه نیازمند 
راهنمایی، مشاوره، مشارکت و کمک 

مشفقانه همه فرزانگان میراث فرهنگی 
است.

در آیین دومین نکوداشت چهره 
های ماندگار میــراث فرهنگی که ۱۰ 
تن از مفاخر را تجلیل شدند، جمعی از 
سرآمدان و پیشکسوتان میراث فرهنگی، 
مدیران، پژوهشــگران، کارشناســان 
ستادی و استانی ، نویسندگان، شاعران، 
هنرمندان، تهیــه کنندگان، کارگردانان 
صاحب نام کشــور در حوزه ســینما، 
تئاتر، رادیو، تلویزیون، اصحاب رسانه 

و مطبوعات کــه نقش بزرگ در تنویر 
افکار عمومی، پرسشــگری، نظارت و 
افزایش ســواد میراثی دارند، تنی چند 
از خیریــن، نیکوکاران و کارآفرینان که 
بزودی در قالب " انجمن خیرین میراث 
فرهنگی" شاهد حضور ارزشمند آنان 
خواهیم بود، نمایندگان برخی از تشکل 
های مردم نهاد، و بالاخره مســئولان و 
مقامات مختلف از دســتگاه ها، نهادها 
و واحدهای دولتی، انقلابی، فرهنگی و 

هنری کشور حضور داشتند.

گروه گردشــگری -سر سرباز 
هخامنشــی که حدود ۹۰ ســال پیش 
از تخت جمشــید ســرقت شده بود و 
ســال ۱۳۹۷ پس از طی یــک فرآیند 
حقوقی طولانی، به ایــران بازگردانده 
شد، هم اکنون در مخزن موزه ملی ایران 
نگهداری می شــود و نمایش عمومی 

ندارد.
این نقش برجســته ســال ۱۳۹۷ 
به ایران اســترداد شد و قرار بود پس از 
برگزاری یــک دوره نمایش به تخت 

جمشید برگردد، اما بعدها تصمیم گرفته 
شد سر سرباز هخامنشی در موزه ملی 
ایران بماند. جبرئیل نوکنده ـ رییس کل 
مــوزه ملی ایران ـ چندی پیش به دنبال 
پی گیری ها گفت:  سر سرباز هخامنشی 

در مخزن این موزه نگهداری می شود.
او درباره علت به نمایش نگذاشتن 
این اثر جدا شده از تخت جمشید، این 
پاسخ را داد که »نقش برجسته  سر سرباز 
هخامنشــی در چنیدن مــوزه ایران به 
نمایش درآمده و جزو اموالی است که 

قرار شد در موزه ملی نگهداری شود و 
جزو اشیائی است که در مخزن موزه ملی 
نگهداری می شود.« رییس کل موزه ملی 
ایران همچنین گفت:  مشابه سر سرباز 
هخامنشی و حتی نمونه کامل تر آن در 
ســالن موزه ملی موجود است و ما به 
خاطر محدودیت فضا، آن را در مخزن 
نگهداری می کنیم. اگــر فضای کافی 
داشــتیم تا مثلا ۵ هزار متــر به گالری 
هخامنشی اختصاص دهیم، حتما این 
شــیء را برای نمایش عمومی به سالن 

برمی گرداندیــم، ولی درحال حاضر به 
دلیــل محدودیت فضایی که موزه ملی 
دارد،   ایــن شــیء در مخزن نگهداری 
می شود. بنا بر مستندات و توضیحات 
مرکز امور حقوقی بین المللی ریاست 
جمهوری، در پاییز سال ۱۳۹۶ یک قطعه 
سنگ منقّش به سر سرباز هخامنشی، که 
در دهه ۱۹۳۰ میلادی به ســرقت رفته 
و به صورت غیرقانونی از کشور خارج 
شده بود، در یک نمایشگاه آثار باستانی 
در نیویورک برای فــروش به نمایش 
گذاشته شد. سنگ حجاری شده تا قبل 
از سال ۱۹۳۶ میلادی در محل خود در 
ردیف جان پناه پلکان شمالی کاخ شورا 
در مجموعه تخت جمشید قرار داشت، 

اما پس از آن تاریخ، ناپدید شد.
با پیگیــری حقوقی ایران، این اثر 
باســتانی توقیف شد، هرچند مدعیان 
مالکیت این نقش برجســته نسبت به 
حکم دادســتانی نیویــورک معترض 
شــدند. متعاقب توقیف اثر توســط 
دادســتانی نیویــورک و همزمــان با 
رســیدگی در دادگاه ایــالات متحده، 
شرکت بیمه موزه مونترال که این قطعه 
سنگ را فروخته بود، در دادگاه مونترال 

کانادا اقدام بــه طرح دعوی علیه ایران 
کرد و مدعی شــد که این قطعه سنگ 
برجسته در اوایل دهه ۱۹۵۰ میلادی از 
سوی شخصی به نام »پل مالون« در شهر 
نیویورک به موزه مونترال فروخته شده 
بود. با این وجود، شرکت بیمه هیچ گونه 
مدرکی مبنی بر این که اثر مزبور چگونه 
در ســال ۱۹۳۶ از محل اصلی خود در 
تخت جمشید جدا شده و سال ها بعد، 
ســر از نیویورک درآورده، ارائه نکرده 

بود.
سر ســرباز هخامنشی چه 

شد؟
شرکت بیمه موزه مونترال از دادگاه 
خواسته بود که ضمن صدور یک حکم 
اعلامی، مالکیت موزه مونترال بر سنگ 
برجسته در زمان انتقال مالکیت به شرکت 
بیمه و همچنین مالکیت شــرکت بیمه 
نسبت به آن در زمان انتقال به متصرفین 
فعلی را احراز و اعلام کند. شرکت بیمه 
با تأکید بــر قوانین داخلی ایالت کبک 
کانادا که تصــرف  طولانی مدت اموال 
مســروقه را دلیل بر مالکیت متصرف 
تلقی می کنــد، مدعی بــود حتی اگر 
سنگ برجســته در سال ۱۹۳۶ از ایران 

به سرقت رفته و در دهه ۱۹۵۰ میلادی 
به موزه مونترال فروخته شــده باشد، با 
توجــه به آن که آن اثر حدود ۷۰ ســال 
در تصرف موزه مونترال بوده اســت، 
مالکیت موزه بر آن شیء محرز و استوار 
بوده و مطابق قوانین کانادا، ایران نسبت 
به سنگ برجسته هیچ گونه حقی ندارد.

اما مرکز امور حقوقی بین المللی ریاست 
جمهوری با هماهنگی سازمان میراث 
فرهنگی، ضمن استخدام وکیل محلی 
در کانادا، ابتدا مســأله مصونیت دولت 
ایران در مقابل دعوای شــرکت بیمه را 
نزد دادگاه کانادایی مطرح کرد. وکلای 
ایران همچنین با توجه به سابقه فعالیت 
قاضــی پرونده علیه ایران به صلاحیت 
او اعتراض کرده و خواستار کناره گیری 
قاضی مذکور از رسیدگی به این پرونده 
شدند. همزمان با رسیدگی به این پرونده 
در کانادا و پس از کشف اسناد بیشتری 
مبنی بر مســروقه  بودن سنگ برجسته 
از سوی دادستانی نیویورک، متصرفان 
اثر تاریخی مجبور شــدند برای مصون 
مانــدن از تعقیب کیفــری و با انعقاد 
توافق نامــه ای با دادســتانی نیویورک، 
از ادعــای مالکیت خود نســبت به اثر 

صرف نظر کنند. متعاقبــاً دادگاه عالی 
نیویورک نیز توافق نامه منعقده را تنفیذ 
کرده و دســتور لازم را برای اســترداد 

سنگ برجسته به ایران صادر کرد.
به این ترتیب، سر سرباز هخامنشی 
به نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد 
تحویل شد و سال ۱۳۹۷ همراه با حسن 
روحانی ـ رییس جمهور پیشــین ـ که 
به نیویورک ســفر کرده بــود، به ایران 
بازگردانده شــد. بنا بر وعده مسؤولان 
میراث فرهنگی، قرار بود ســر سرباز 
هخامنشــی پس از نمایش در شهرها 
و موزه های کشــور به تخت جمشید 
بازگردانده شــود تا در همان محلی که 
از آن ســرقت شده بود، بار دیگر نصب 
شــود. با این وجود، مدتــی پس از به 
نمایش گذاشتن سر سرباز هخامنشی، 
از مدیــر وقت پایــگاه میراث جهانی 
ســرانجام  دربــاره  تخت جمشــید 
بازگردادن این نقش برجســته به تخت 
جمشید، سوال پرســیده شد که گفته 
بــود: »این اتفاق )نمایش اثر( در برخی 
استان ها افتاد، اما بعد از گسترش و شیوع 
ویروس کرونا، تمام برنامه ها با مشکل 
مواجه شد و نمی دانم نقش برجسته سر 

سرباز هخامنشی کجاست؟«
جبرئیل نوکنده ـ رییس کل موزه 
ملی ایران  ـ در همان زمان )سال ۱۴۰۰( 
در جریان پیگیری رســانه ها گفت که 
امکان نصب شدن این اثر بر پلکان شرقی 
تخت جمشید وجود ندارد، چون بیش 
از نیم  قرن پیش از این پلکان جدا شــده 
و به سرقت رفته است و بنابراین امکان 
نصب دوباره آن بر جایگاه قبلی با توجه 
به فرســایش های مــداوم و ... وجود 
نــدارد. پس تنها ارزش مــوزه ای دارد 
و بایــد در موزه های ایــران و جهان به 
نمایش گذاشته شود.بنابر اظهارات آن 
زمان رئیس موزه ملی ایران، سر سرباز 
هخامنشی پس از تحویل به موزه ملی 
ایران در ســال ۹۷، یک ماه در موزه ملی 
ایران به نمایش گذاشته شد و پس از آن 
در استان های خراسان رضوی، سیستان 
و بلوچســتان، فارس، زنجان و مدتی 
در بــرج میلاد تهران به نمایش عمومی 
گذاشته شد، اما با همه گیری کرونا تور 
نمایشگاه تک اثر نقش برجسته سرباز 
هخامنشی متوقف شد و این اثر به موزه 
ملی ایران بازگشت و هم اکنون در مخزن 

موزه ملی ایران نگهداری می شود.

دارابی قائم مقام وزیر میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی: 

نهضت حفظ و احیا نیازمند مشارکت 
فرزانگان میراث فرهنگی است

قائم مقام وزیر میراث فرهنگی گردشگری و صنایع دستی گفت: نهضت بزرگ برای حفظ، احیا، مرمت و صیانت از میراث 
فرهنگی از جمله مواردی است که نیازمند راهنمایی، مشاوره، مشارکت و کمک مشفقانه همه فرزانگان میراث فرهنگی است.

شــعر  بیــت  هــزار   50 شــاهنامه"   "، ناپذیــر  پایــان  و  جهانــی  شــاهکار 
دارد کــه بیــش از 2 هــزار بــار از واژه ایــران و بالــغ بــر 600 بــار از خــرد و 
خردمنــدی گفتــه اســت و ایــن پیشــینه تمدنــی و تاریخــی مــا ایرانیان اســت.

گردشگری


